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Diálogos y colaboración
interinstitucional

24 a 27 de septiembre, 2024
Sedes: IIS-UNAM y UAM-I

CDMX



14:30 - 15:00

15:00 - 16:00

16:00 - 18:00

INAUGURACIÓN

ENCUADRE-RETROSPECTIVA DE LA 1ª
EDICIÓN Y PRESENTACIÓN DE LA 2ª EDICIÓN

INTRODUCCIÓN Y PLANTEAMIENTO DE LOS
RETOS EN LA APLICACIÓN DE METODOLOGÍAS
EMERGENTES

Bruno Miranda (IIS-UNAM)
Delphine Prunier (IIS-UNAM)
Abbdel Camargo (CONAHCYT-ECOSUR)
Junek Vargas (PPCPyS/UNAM)

Marcela Amaro. Directora del Instituto de Investigaciones Sociales,
UNAM
Rocío Gil. Jefa del Dpto. Antropología, UAM-I
Adrián Hernández. Jefe del Dpto. de Sociología, UAM-I

Iván Porraz (ECOSUR)
Sergio Prieto (CONAHCYT-ECOSUR)
Eric Luna (UAM-I)

Martes 24 Auditorio 2, IIS-UNAM



Miércoles 25

10:00 - 10:30

10:30 - 13:00

13:00 - 14:00

14:00 - 17:00

BIENVENIDA POR PARTE DE LAS AUTORIDADES

TALLER “MIGRACIÓN, FRONTERAS Y
RACISMOS”

PRESENTACIÓN DEL LIBRO “UN MIGRANTE
DE HONDURAS” Y PRESENTACIÓN DEL
TRABAJO  DEL COLECTIVO “MI VALEDOR” 

COMIDA

Rocío Gil (UAM-I), Juris Tipa (UAM-I), José Franco (UAM-I) y
Bruno Miranda (IIS-UNAM)

Verónica Medina Bañuelos. Rectora de la UAM-I
Sonia Pérez Toledo. Directora de la División de CSH, UAM-I
Rocío Gil. Jefa del Dpto. Antropología, UAM-I
Adrián Hernández. Jefe del Dpto. de Sociología, UAM-I

José David Maradiaga
Colectivo Mi Valedor
Karla Ballesteros (UAM-I)
Rocío Gil (UAM-I)

Sala Angela Giglia. Edif. F, UAM-I



11:00 - 14:00

14:00 - 15:00

15:00 - 18:00

SEMINARIO INSTITUCIONAL MOVILIDADES
EN CONTEXTOS MIGRATORIOS: “PROCESOS
DE FRONTERIZACIÓN EN LOS SURES DE
MÉXICO Y CENTROAMÉRICA”

RECESO

ESPACIO DE AUTOGESTIÓN ENTRE
ESTUDIANTES VINCULADOS CON TEMÁTICA
DE MOVILIDAD HUMANA

Ponentes: Iván Porraz (ECOSUR) y Dr. Sergio Prieto (CONAHCYT-
ECOSUR)
Comentarista: Luciana Gandini (IIJ/SUDIMER)
Moderación: Delphine Prunier (IIS-UNAM)

Junek Vargas  (PPCPyS, UNAM)
Natalia del Valle (FCPyS, UNAM)
Abraham Morales (FCPyS, UNAM)

Jueves 26 Auditorio 1 y 2, IIS-UNAM



10:30 - 11:00

11:00 – 14:00

14:00 - 16:00

16:00 - 17:00

17:00 - 18:30

BIENVENIDA 

CONVERSATORIO SOBRE EXPERIENCIAS
AUDIOVISUALES Y CARTOGRÁFICAS

COMPARTICIÓN Y CIERRE

COMIDA

RETROALIMENTACIÓN DE ESTUDIANTES

Karla Ballesteros ((UAM-I)
Sergio Prieto (CONAHCYT-ECOSUR)
Abbdel Camargo (CONACHCYT-ECOSUR)
Juan Antonio del Monte (COLEF Tijuana)
Delphine Prunier (IIS-UNAM)
Gabriela Fenner  (Colectiva cartográfica de los Sures Globales)
Dulce Cordero (Laboratorio de Intervenciones Transfronterizas)

Adrián Hernández (UAM-I)
Matthew Lorenzen (UAM-I)
Brenda Duarte (UAM-I)
Analiesse Hurtado (UAM-I)

Junek Vargas (FCPyS, UNAM) 
Natalia del Valle (FCPyS, UNAM) 
Abraham Morales (FCPyS, UNAM)
Dulce Cordero (Laboratorio de Intervenciones Transfronterizas)

Todes en plenaria

Viernes 27 Sala Angela Giglia. Edif. F, UAM-I 

Fotografías: Javier Lira (2019) Tapachula, México 


